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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120004214 de 
2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provisidn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitive en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018.

A travds de la Resolucion No. 20182120143155 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 
2018, se conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, 
Grade 2, identificado con el codigo OPEC No. 61694, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusidn de las aspirantes 
DIANA COLLAZOS REYES, quien ocupa la posicion No.2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: "No 
cumple con el tltulo postgrado aportado no se evidencia apostillado ni reconocido por el MEN. ’’

De otro lado, con relacion a la aspirante YAMILE CARDONA ROMERO, quien ocupa la posicidn No.3 en la 
referida Lista de Elegibles la Comisidn de Personal adujo que “No cumple con la especializacidn no esta 
relacionada con las funciones. No cumple, la experiencia soportada no se asocia a la experiencia profesional 
relacionada.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120004214 del 29 
de marzo de 2019, otorg£ndole a las aspirantes enunciadas un termino de diez (10) dias Mobiles contados a 
partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacidn y control de la gestion de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn 0 no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resoiucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acetones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a loprevisto en la presente ley; (...)’’
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La Comisi6n Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitive de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier memento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de m^rito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "Pore/ cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 5 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a las aspirantes DIANA COLLAZOS REYES y 
YAMILE CARDONA ROMERO, el contenido del Auto No. 20192120004214 del 29 de marzo de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LAS ASPIRANTES.

Las aspirantes DIANA COLLAZOS REYES y YAMILE CARDONA ROMERO, no ejercieron su derecho de 
defensa y contradiccidn, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn 
de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120004214 del 29 de marzo de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por los aspirantes DIANA COLLAZOS REYES y YAMILE 
CARDONA ROMERO, confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61694 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61694.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
C6digo OPEC No. 61694, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

"Dependencia: Quindlo-Centro para Dllo Tecnoldgic de la Const y Industria.

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con
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el fomento de la cultura del emprendimiento y el empresarismo, orientando la ideacidn de iniciativas 
productivas, la creacion de unidades productivas y de empresas, as! como el fortalecimiento de 
aquellas que estdn en etapa de crecimiento.

Requisites de Estudio: Titulo Profesional en disciplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Administracion; o Economia; o Contaduria Publica; o Agronomia; o Ingenieria 
Industrial y Afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines; o Ingenieria Administrativa y 
Afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria Agrondmica, Pecuaria y afines. Titulo 
de postgrado en la modalidad de especializacidn en areas relacionadas con las funciones del 
empleo Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisites de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccidn de Empleo y Trabajo, la Coordinacion 
Nacional de Emprendimiento, la Direccidn Regional y aplicar las herramientas necesarias para el 
desarrollo del proceso gestidn de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de contribuir al 
cumplimiento de los objetivos institucionales.

• Proponer planes de asesoria, acompanamiento y soporte para la creacion y fortalecimiento 
empresarial para el drea de influencia del centro de formacidn profesional.

• Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones de sensibilizacidn para la cultura 
emprendedora y entrenamiento para el desarrollo de competencias para el emprendimiento, apoyo 
a la creacidn de empresas y fortalecimiento empresarial, pertinentes a las necesidades 
identificadas por el centro de formacidn profesional.

• Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formacidn para el emprendimiento de 
la poblacidn rural, transferencias tecnoldgicas y metodoldgicas para el desarrollo de unidades 
productivas, puesta en marcha, fuentes de financiacidn y fortalecimiento empresarial.

• Establecer necesidades de capacitacidn tecnica y empresarial a la poblacidn rural y vulnerable, 
que conduzca a la creacidn de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.

• Brindar acompanamiento y asesoria para la creacidn y fortalecimiento de Unidades Productivas, 
para convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

• Orientar a los emprendedores en la identificacidn de sus ideas de negocio, la formulacidn de 
planes de negocio, la gestidn de recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el 
fortalecimiento de las mismas, y consolidar la informacidn y base de datos sobre los mismos.

• Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la construccidn y formulacidn 
de Planes de Negocio y orientacidn para la consecucidn de recursos financieros.

• Orientar sobre el acceso, desarrollo y seguimiento de las convocatorias para planes de negocio a 
financiar por el Programa Fondo Emprender y otras fuentes de financiacidn.

• Realizar y promover la participacidn en ferias, eventos y agro negocios, de cardcter nacional para 
fomentarla cultura del emprendimiento y el empresarismo e identificar oportunidades de negocios 
para emprendedores y empresarios.

• Brindar asesoria al empresario para evaluar los aspectos tecnicos, financieros y comerciales para 
la puesta marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.

• Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologla y la capacidad 
de innovacidn y exportacidn para el mejoramiento de la competitividad, el sostenimiento y el 
empleo del pals, en coordinacion con la Subdireccidn de Centro.

• Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestidn la realizacidn de actividades que permitan 
obtener la mejora continua en el proceso.

• Consolidar y analizar la informacidn de ejecucidn de metas e indicadores de las regionales y 
centres de formacidn en los medios definidos, estableciendo las acciones requeridas para 
asegurar su cumplimiento.

• Las demas que le sean asignadas por la Direccidn de Empleo y Trabajo, la Coordinacidn Nacional 
de Emprendimiento, la Direccidn Regional, segun el area de desempeho y la naturaleza del cargo. ”

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

Conforme a lo indicado, la solicitud de exclusion de la aspirante DIANA COLLAZOS REYES, surge por el 
presunto incumplimiento del requisite mlnimo de estudio exigido por la OPEC 61694, y frente a la aspirante 
YAMILE CARDONA ROMERO, por no cumplir con los requisites mlnimos de estudio y experiencia determinados 
por el empleo, para ello resulta necesario traer a colacidn la reglamentacidn fijada en el Acuerdo de Convocaria 
del proceso.

Para tal efecto, frente al requisite de estudio tenemos lo dispuesto en el articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, que menciona:
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“Certificacion Education Formal: Se entiende por estudios los conocimientos acaddmicos 
adquiridos en instituciones piiblicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno 
National, correspondientes a la education bdsica primaria, baslca secundaria, media vocational; 
superior en los programas de pregrado en las modalidades de formation tOcnica profesional, 
tecnolOgica y profesional, y en programas de posgrado en las modalidades de especializaciOn, 
maestria, doctorado y posdoctorado. ”

Asi, conforme lo previsto en el articulo 18 del mencionado Acuerdo de convocatoria, la forma de acreditar tal 
condicion es a travds de los siguientes documentos:

'CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditarOn mediante la presentation 
de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones 
correspondientes o certificado de termination y aprobaciOn de materias del respectivo pOnsum 
acadOmico, cuando asi lo permita la legislation vigente at respecto. Para su validez requerirOn de 
los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

(...)

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de 
tomar posesiOn de un empleo publico que exija para su desempeno estas modalidades de 
formation, podrOn acreditar el cumplimiento de estos requisites con la presentation de los 
certificados expedidos por la correspondiente institution de education superior. Dentro de los (2) 
anos siguientes a la fecha de posesiOn, el empleado deberO presentar los titulos debidamente 
homologados; si no lo hiciere, se aplicara lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y 
en las normas que lo modifiquen o sustituyan."

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 2.2.2.3.7., del Decreto 1083 de 2015, que reza:

“Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer", en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que es “La experiencia 
profesional relacionada es la adquirida a partir de la termination y aprobaciOn del pensum 
acadOmico de la respectiva formation profesional, diferente a la tOcnica profesional y tecnolOgica, 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a 
proveer".

Amen de la definicidn, vemos que el articulo 17 del Acuerdo de convocatoria definid la experiencia profesional 
relacionada en los siguientes terminos:

“Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la termination y aprobaciOn del 
pOnsum acadOmico de la respectiva formation profesional, diferente a la TOcnica Profesional y 
TecnolOgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. ”

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. Susana 
Buitrago Valencia, manifestd:

“(. ■ ■) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administration 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vOlido que 
la administration establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar que el 
aspirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud
con las funciones que deberia desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha oresentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, seria con el desempeno del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces HOgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

Amdn de la definicidn, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determino conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:
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Nombre o razon social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca. 
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, deberd sersoportada con 
la respectiva certificacion de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidation o 
termination precisando las actividades desarrolladas y las fechas de initio (dla, mes y ano) y 
termination de ejecucidn del contrato (dla, mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluation 
dentro del proceso de selection ni pod ran ser objeto de posterior complementation o 
correction. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar 
la experiencia. ” (Marcado intentional)

Porsu parte, con relation al requisito de estudio, conforme a lo dispuesto en el artlculo 17 del precitado Acuerdo, 
resulta trascendental mencionar lo siguiente:

“Educacidn Formal: Se entiende por estudios los conocimientos academicos adquiridos en 
instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno National, 
correspondientes a la educacidn basica primaria, bdsica secundaria, media vocational; superior 
en los programas de pregrado en las modalidades de formacidn tdcnica profesional, tecnoldgica y 
profesional, y en programas de posgrado en las modalidades de especializacidn, maestrla, 
doctorado y posdoctorado. ”

Asl, conforme lo previsto en el artlculo 18 del Acuerdo de convocatoria, la forma de acreditar tal 
condition es a traves de los siguientes documentos:

“CERTIFICACION DE LA EDUCAClON. Los estudios se acreditardn mediante la presentacidn de 
certificaciones, diplomas, actas de grado o tltulos otorgados por las instituciones correspondientes 
o certificado de terminacidn y aprobacidn de materias del respective pensum academico, cuando 
asl lo permita la legislacidn vigente al respecto. Para su validez requerirdn de los registros y 
autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

(...)

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de 
tomar posesidn de un empleo publico que exija para su desempeno estas modalidades de 
formacidn, podran acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacidn de los 
certificados expedidos por la correspondiente institucidn de educacidn superior. Dentro de los (2) 
ahos siguientes a la fecha de posesidn, el empleado deberd presentar los tltulos debidamente 
homologados; si no lo hiciere, se aplicara lo dispuesto en el artlculo 5° de la Ley 190 de 1995 y en 
las normas que lo modifiquen o sustituyan. ”

Del mismo modo, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacion a la verificacion 
de requisitos minimos lo que a continuacion se trascribe:

“ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verification del cumplimiento de los 
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condition obligatoria de Orden constitutional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

7.1 DIANA COLLAZOS REYES.

Partiendo de lo anterior, vemos que la aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisito de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con cddigo OPEC No. 
61694, denominado Profesional, Grado 2, aporto los siguientes documentos:
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC 

61694
RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR LA ASPIRANTE
Requisites de Estudio: Titulo 
Profesional en disciplina 
acad^mica del nucleo b£sico 
de conocimiento 
Administracidn; o Economia; o 
Contaduria Publica; o 
Agronomia; o Ingenieria 
Industrial y Afines; o Ingenieria 
Agroindustrial, Alimentos y 
Afines;
Administrative y Afines; o 
Ingenieria Agricola, Forestal y 
afines;
Agronomica, 
afines. Titulo de postgrado en 

modalidad 
especializacidn en areas 
relacionadas con las funciones 
del empleo Tarjeta profesional 
en los casos requeridos por la

a) Titulo profesional de Economista, otorgado por la Universidad La Gran 
Colombia el 1 de junio de 1990.

en:
b) Certificado expedido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, el 
cual da cuenta que la aspirante aprobd la Formacidn Pedagdgica B£sica, 
con fecha 17 de septiembre de 1996.

c) Certificado expedido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, el 
cual da cuenta que la aspirante aprobd la accidn de formacidn Auditor 
Interne de la Calidad, con fecha 20 de mayo de 2008.

Ingenieriao

Ingenieria 
Pecuaria y

d) Certificado expedido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, el 
cual da cuenta que la aspirante aprobd la accidn de Formacidn 
Tecnopedagogica En Ambientes Virtuales De Aprendizaje Blackboard 9.1, 
con fecha 15 de diciembre de 2015.

o

la de

e) Certificado expedido por el Comite Interinstitucional de Control interne de 
Risaralda, el cual da cuenta que la aspirante participd en Seminario - Taller 
“Auditorlas internas de gestidn y Auditorias de Calidad con enfasis en la 
Norma Tdcnica de Calidad de la Gestidn Publica NTC GP 1000:2004”, 
realizado del 16 al 22 de octubre de 2008.

ley.

f) Certificado expedido por el Comite Interinstitucional de Control interne de 
Risaralda, el cual da cuenta que la aspirante participd en Seminario - Taller 
“Avances en la Implementacidn del MECI y SGC-CICIR y su evaluacidn”, 
realizado el 1 y 2 de octubre de 2008.

g) Certificado expedido por el Institute Nacional de Consultoria en Calidad, 
el cual da cuenta que la aspirante participd en Capacitacidn Basica en ISO 
9000, realizado del 9 de mayo al 7 de junio de 2000.

h) Certificado expedido por Escuela Superior de Educacidn Publica, el cual 
da cuenta que la aspirante participd en el seminario “En Actualizacidn de 
Normas de Gestidn, realizado los dias 3 y 10 de mayo de 2011.

i) Certificado expedido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, el 
cual da cuenta que la aspirante aprobd la accidn de Formacidn Diseho De 
Estrategias Diddcticas para la Formacidn Profesional Integral, con fecha 27 
de julio de 2016.

j) Certificado expedido por la Universidad del Valle- Cinara, el cual da 
cuenta que la aspirante asistid al Seminario Taller Internacional Gestidn 
Comunitaria en Sistemas de Agua y Saneamiento, realizado del 23 al 27 de 
octubre de 2000.

k) Certificado expedido por la Escuela Superior de Educacidn Publica, el 
cual da cuenta que la aspirante participd en el seminario “Presupuesto 
Publico”, con fecha 15 de diciembre de 2009.

I) Certificado expedido por la Universidad del Valle-Unicef, la cual da cuenta 
que la aspirante participd en el Taller “Servicio Social Estudiantil en 
Educacidn Ambiental para el aprovechamiento de Residues Sdlidos2. 
Realizad los dias 28, 29 de julio, 14 y 15 de agosto de 2008.

m) Titulo de Master en Ecoauditorias y Planificacidn Empresarial del Medio 
Ambiente, expedido por el Institute de Investigaciones Ecoldgicas y el 
Colegio Oficial de Aparejadores y Arquitectos Tecnicos de Mdlaga, con 
fecha 20 de noviembre de 1998.

Dado que la solicitud de exclusidn formulada por la Comisidn de Personal del SENA radica en que la aspirante 
DIANA COLLAZOS REYES “No cumple con el titulo postgrado aportado no se evidencia apostillado ni
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reconocido por el MEN.”, al respecto es importante mencionar que de acuerdo con lo reglado en el Acuerdo de 
Convocatoria, con relacion a los certificados de estudio en su artlculo 18 dispone:

“ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION
(...)

"Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de 
tomar posesidn de un empleo publico que exija para su desempeno estas modalidades de 
formacidn, podran acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacidn de los 
certificados expedidos por la correspondiente institucidn de educacion superior. Dentro de los 
(2) anos siguientes a la fecha de posesidn, el empleado debera presentar los titulos 
debidamente homologados; si no lo hiciere, se aplicard lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 
190 de 1995 y en las normas que lo modifiquen o sustituyan.”

Conforme lo anterior, para efectos de cumplir el requisite de estudio exigido por el empleo vacante, no es 
necesario que la aspirante presente homologado el titulo de Master en Ecoauditorias y Planificacion Empresarial 
del Medio Ambiente, expedido por el Institute de Investigaciones Ecologicas y el Colegio Oficial de Aparejadores 
y Arquitectos Tecnicos de Malaga.

Bajo esa premisa, se desvirtua el argumento elevado por la Comision de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que a la senora DIANA COLLAZOS REYES cumple con el 
requisite minimo de estudio exigido por el empleo identificado con el codigo OPEC 61694.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora DIANA COLLAZOS REYES 
de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de Resolucion No. 20182120143155 del 17 de octubre de 2018, ni 
del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 YAMILE CARDONA ROMERO.

Partiendo de lo anterior, vemos que la aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de estudio y 
experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con eddigo 
OPEC No. 61694, denominado Profesional, Grade 2, aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC 

61694
RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR LA ASPIRANTE
Requisitos de Estudio: Titulo 
Profesional en disciplina 
academica del niicleo bdsico de 
conocimiento 
Administracidn; o Economia; o 
Contadurla Publica; 
Agronomia; o Ingenierla 
Industrial y Afines; o Ingenierla 
Agroindustrial 
Afines;
Administrativa y Afines; o 
Ingenierla Agricola, Forestal y 
afines; o Ingenierla Agrondmica, 
Pecuaria y afines. Titulo de 
postgrado en la modalidad de 
especializacidn en areas 
relacionadas con las funciones 
del empleo Tarjeta profesional 
en los casos requeridos por la

a) Titulo profesional de Administradora de Empresas, otorgado por la 
Universidad Cooperativa de Colombia, el 18 de noviembre de 2010.

en:
b) Acta Individual de Grado No. 17-10-2010, confiere titulo de 
Administradora de Empresas, otorgado por la Universidad Cooperativa de 
Colombia, el 18 de noviembre de 2010.

o

c) Titulo de Especialista en Gestibn y Planificacibn del Desarrollo Urbano y 
Regional, otorgado por la Escuela Superior de Administracion Publica- 
ESAP-, el 26 de abril de 2013.

Alimentos y 
Ingenierlao

d) Acta Individual de Grado No.26, confiere titulo de Especialista en Gestibn 
y Planificacion del Desarrollo Urbano y Regional, otorgado por la Escuela 
Superior de Administracibn Publica-ESAP-, el 26 de abril de 2013.

ley.
Requisitos de Experiencia:
Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

a) Certificacibn expedida por la Escuela de Administracibn Publica-ESAP-, 
la cual da cuenta que la aspirante estuvo vinculada con la entidad desde el 
22 de febrero de 2008 hasta el 15 de abril de 2017, desempefiando el cargo 
de libre nombramiento y remocibn pagador grado 13 con funciones en la 
territorial No. 4 Risaralda Quindio. La certificacibn se expide con fecha 09 
de octubre de 2017.

b) Certificacibn expedida por Ingenieros Especializados en Aire 
Acondicionado y Ventilacibn S.A., la cual da cuenta que la aspirante prestb
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC 

61694
RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR LA ASPIRANTE
sus servicios de Asesoria en la empresa desde el mes de marzo de 2015 a 
mayo de 2016.________________________________________________

De acuerdo con la informacidn transcrita, en primer lugar, con el propdsito de verificar la relacidn del titulo de 
especializacidn en Gestion y Planificacidn del Desarrollo Urbano y Regional, allegado por la aspirante para reunir 
el requisite de estudio, se realizar£ un an£lisis comparative entre el perfil ocupacional del mismo y el propdsito 
del empleo OPEC, asi:

Perfil del egresado especializacidn en Gestidn y 
Planificacion del Desarrollo Urbano y RegionalPropdsito y funciones del empleo OPEC 61694

Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y 
coordinar actividades para la ejecucidn de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados con el 
fomento de la culture del emprendimiento y el empresarismo, 
orientando la ideacidn de iniciativas productivas, la creacidn 
de unidades productivas y de empresas, asi como el 
fortalecimiento de aquellas que estdn en etapa de crecimiento.

“Los especialistas en Planificacidn del Desarrollo Urbano 
y Regional (GEPUR), estar&n en la capacidad de colaborar 
en la construccidn y desarrollo epistemoldgico de la 
disciplina en Administracidn Publica en Colombia, America 
Latina y el Caribe, identificar e interpreter los contenidos 
eticos y epistemoldgicos de su profesion y su disciplina, 
asi como de su utilidad en la relacion Estado - Sociedad, 
conocer las areas precisas de accidn que el Estado debe 
adelantar a traves de sus agendas, en el marco de la 
modernizacidn y la globalizacion, para facilitar la 
comprensidn de ambitos de influencia en lo nacional, 
regional e internacional.

• Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccidn de 
Empleo y Trabajo, la Coordinacidn Nacional de 
Emprendimiento, la Direccidn Regional y aplicar las 
herramientas necesarias para el desarrollo del proceso 
gestidn de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de 
contribuir at cumplimiento de los objetivos institucionales.

• Proponer planes de asesoria, acompanamiento y soporte 
para la creacidn y fortalecimiento empresarial para el drea 
de influencia del centro de formacidn profesional.

• Planear, organizer, difundir. Ejecutar y controlar acciones 
de sensibilizacidn para la cultura emprendedora y 
entrenamiento para el desarrollo de competencies para el 
emprendimiento, apoyo a la creacidn de empresas y 
fortalecimiento empresarial, pertinentes a las 
necesidades identificadas por el centro de formacidn 
profesional.

• Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos 
de formacidn para el emprendimiento de la poblacidn 
rural, transferencias tecnoldgicas y metodoldgicas para el 
desarrollo de unidades productivas, puesta en marcha, 
fuentes de financiacidn y fortalecimiento empresarial.

• Establecer necesidades de capacitacidn tecnica y 
empresarial a la poblacidn rural y vulnerable, que 
conduzca a la creacidn de Unidades Productivas Rurales 
Sostenibles.

• Brindar acompanamiento y asesoria para la creacidn y 
fortalecimiento de Unidades Productivas, para 
convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

• Orientar a los emprendedores en la identificacidn de sus
ideas de negocio, la formulacidn de planes de negocio, la 
gestidn de recursos, la puesta en marcha de sus 
empresas y el fortalecimiento de las mismas, y consolidar 
la informacidn y base de datos sobre los mismos. Verificar 
metodoldgicamente productos de normalizacidn de las 
Mesas Sectoriales asignadas como integrante del equipo 
nacional de acuerdo con la guia vigente y los 
lineamientos de la coordinacidn del grupo de gestidn de 
competencies laborales.___________________________

Conforme a la informacidn antes relacionada. se observa que no existe ningun tipo de relacidn entre el propdsito 
y funciones del empleo convocado con el perfil ocupacional del titulo aportado por la aspirante, dado que las 
competencias funcionales del empleo se circunscriben a desarrollar, investigar, coordinar y controlar actividades 
para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el fomento de la cultura 
del emprendimiento y el empresarismo desde el centro de formacidn, con el fin de propender la creacidn de 
iniciativas productivas, unidades productivas y de empresas, asi como el fortalecimiento de aquellas que en 
marcha; y de otro lado, el profesional especialista en Planificacidn del Desarrollo Urbano y Regional, cuenta con 
las capacidades para contribuir en la construccidn y desarrollo de la administracidn publica, desde su perspectiva 
como profesion y disciplina, asi como conocer de manera acertada la accidn que el Estado debe adelantar a 
traves de sus agencias y el papel que este juega en el marco de la globalizacidn y modernizacidn social.

Contenido disponible en la URL: h file:///D:/backup/usuario/Downloads/Pensum-Postgrados-2016.pdf

file:///D:/backup/usuario/Downloads/Pensum-Postgrados-2016.pdf
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Ahora bien, con el fin de verificar el cumplimiento del requisite de experiencia y a su vez analizar la procedencia 
de dar aplicacion a la equivalencia definida por el empleo, esto es homologar tltulo de posgrado en la modalidad 
de especializacion por dos (2) anos de experiencia profesional relacionada, el Despacho estudiar£ cada uno de 
los documentos aportado por la aspirante para acreditar tal condicion.

Asl, se observa la certificaciones expedida por la Escuela de Administracion Publica-ESAP-, la cual da cuenta 
que la aspirante en el cargo de pagador grado 13, en el cual desarrollaba funciones relacionadas con recaudo y 
manejo de fondos, manejo de presupuesto, ndmina y cuentas de cobro, an^lisis de estados financieros y 
contabilidad, y la certificacidn expedida por Ingenieros Especializados, la cual da constancia del desempefio de 
la apirante como Asesora en “Diseno y formulacidn de estrategias para el cumplimiento de programas y proyectos 
para atender los requerimientos de los clientes, de acuerdo a los objetivos y metas de la empresa. ”, actividades 
que no guardan relacion con las funciones del empleo OPEC 61694

Lo anterior cobra sentido, dado que las competencias funcionales del empleo convocado se circunscriben a 
desarrollar, investigar, coordinar y controlar actividades para la ejecucibn de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con el fomento de la cultura del emprendimiento y el empresarismo, a partir de 
orientacibn a la ideacibn de iniciativas productivas, creacibn de unidades productivas y de empresas y 
fortalecimiento de las que estan constituidas.

Bajo esa premisa, se concluye que a la senora CARDONA ROMERO No cumple con los requisites mlnimos del 
empleo identificado con el cbdigo OPEC 61694, por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA 
a la senora YAMILE CARDONA ROMERO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de Resolucibn No. 
20182120143155 del 17 de octubre de 2018, y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120143155 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la senora DIANA COLLAZOS REYES, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del 
presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120143155 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la senora YAMILE CARDONA ROMERO, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrb de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a las sehoras DIANA COLLAZOS 
REYES y YAMILE CARDONA ROME a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de 
seleccibn, esto es:

DOCUMENTO DE DIRECCION ELECTRONICANOMBRE DE LOS ASPIRANTESIDENTIDAD
DIANA COLLAZOS REYES dianacollazosreves@qmail.com 

vamilecardonal 1 @hotmail.com
28864696

YAMILE CARDONA ROMERO42118914

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.-Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co.

mailto:dianacollazosreves@qmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriquezl@sena.edu.co
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ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.Qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podr& ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

Dada en Bogota D.C., 17 de Marzo de 2020

Jb 5
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Revise: MiguelArdilo

http://www.cnsc.Qov.co

